etiam intelligeretur, dicebat : « Pater major me-
est »; » cum tamen ex natura divinitatis æqualis
sit, et nihilo inferior excellentia Genitoris. Longitudo
vero columnæ decem cubitorum erat; est enim Chri-
stus, quod ad divinitatis sublimitatem pertinet,
perfectissimus; porro in divinis Litteris denarius
numerus perfectionem significat. Aureum est præ-
terea columnæ caput, et item corpus; est illud vi-
cissim de Virgine templum summæ illius naturæ
inhabitatione prædives : 318 divinitatis quippe
symbolum est aurum, cum omnibus præstet, si
metalli rationem consideres. Basis præterea ex ar-
gento, ac duobus constat; splendet item in terris,
et illustris est Christus; unde illud est : « Deus Do-
minus, et illuxit nobis »; » geminaque est ejus cog-
nitiō, utrumque enim in eo Deus et homo intelli-
gitur. Hoc enim est, ut opinor, duplicem habere
quodam modo et argenteam basim.

PALL. Recte conjicis.

CYR. Illud tamen animadvertas velim.

PALL. Quid istud tandem?

CYR. Nam, cum ad decem aulæa totum taberna-
culum porrigi jussisset, hæc interponit verba : « Et
facies vela capillaclia tegumentum super tabernacu-
lum : undecim facies ipsa vela, longitudo unius veli
erit triginta cubitorum, et quatuor cubitorum lati-
tudo veli unius : eadem longitudo erit velis undecim.
Et conjunges quinque vela inter se, et sex vela in
idipsum; et duplicabis velum sextum in facie taber-
naculi; et facies ansas quinquaginta in ora veli
unius, quod est intermedium in commissura : et
quinquaginta ansas facies in ora veli cohærentis
secundi » . » Quidnam est hoc, Palladi? nam, cum
decem aulæa erigat, quæ causa est cur non toti-
dem sint vela, sed unum superfluat, nimirum
undecimum? Conjunges enim, inquit, quinque
vela inter se, et sex vela inter se.

ΠΑΛΛ. Οὐκ ἔγω φράσαι.

PALL. Ego vero quid dicam, non habeo.

CYR. Atqui ipsa collocatio perspicuum faciet
quod quaeritur.

PALL. Quo tandem modo?

CYR. Nam quinque aulæa, inquit, inter se con-
nexa fieri oportere, quinque itidem altera, eadem
figura, eodemque modo opposita, quibus e regio-
ne atque ex adverso erectis, ex aquilonari latere,
verbi gratia, et australi, aut certe ab ortu et ab
occasu, undecimum jam intermedium latus efficie-
bat quod illa decem aulæa sejungeret, duas in
partes divisa, quo ex latere undecimum velum
tendebatur, annulis atque ansis utrumque latus
continens : hujus quoque lateris columnæ cæteris
similes erant, numero tantum pauciores. Nam illa
quidem decem vela, ut iam dixi, per longum por-
rigebantur cubitis octo et viginti, sed undecimum,
quod medium erat inter cætera, cum longitudine
latitudinem quinque reliquorum æquaret, 319

¹¹ Joan. xiv, 28. ¹² Psal. cxvii, 27. ¹³ Exod. xxvi, 7-10.

quæ singula quaternos cubitos habebant, ad vicenum cubitorum spatium protendebatur. Hanc ob causam inquit: Et duplicabis velum sextum ante faciem tabernaculi: ne, quod protensum redundabat, tabernaculi pulchritudini officeret. In hoc igitur, quod cæteris medium interjectum erat, et tanquam undecimum, sacra illa divinaque vasa collocata erant, quæ in se ipsis vario modo illum Emmanuel figurabant: ac fortassis ille numerus hoc quoque significabat, in extremis sæculi temporibus, et undecima ferme hora, Christum et illud tabernaculum, quod Christum continebat, id est Ecclesiam, apparuisse.

PALL. Nihil absurdum est, ut videtur, existimare hujus quoque rei rationem apte redditam esse.

CYR. Postquam igitur verba de tabernaculo fecit, ac figuras præbuit: « Et facies, » inquit, « atrium tabernaculo in latere, quod respicit ad austrum, et tentoria atrii ex bysso torta: longitudo centum cubitorum erit uni lateri, et columnæ eorum viginti, et bases earum viginti æneæ, et circuli earum, et arcus earum argentei. Sic etiam in latere quod est ad aquilonem, tentoria longitudine centum cubitorum, et columnæ eorum viginti, et bases earum viginti æneæ, et circuli earum, et arcus columnarum, et bases earum inargentatæ argenteo. Latitudo autem atrii, quæ vergit ad mare, tentoria quinquaginta cubitorum, columnæ eorum decem, et bases earum decem⁹⁶. » Animadvertere igitur angusta quidem priora illa aulæa fuisse, et quæ ad tres cubitorum decadas pervenirent: latitudine namque quatuor cubitorum erant, longitudine octo et viginti; quæ vero post illa sequuntur, lata adeo ac longa; centum enim per centum habebant, et quinquaginta, per quinquaginta, pertinebantque hoc quidem ad ortum, illud vero ad occasum et austrum.

PALL. Quidnam tandem hoc ænigma significat?

CYR. An non hoc illud est plane quod olim per Isaïæ vocem Ecclesiæ in extremis temporibus declaratæ promissum est: « Dilata locum tabernaculi tui, et vela aulæorum tuorum; sige, ne parcas, adhuc in dextram et sinistram extende⁹⁷; » angusta enim erat initio Christi Ecclesia, postea ad ortum, et occasum, et septentrionem, et austrum dilatatur, et ad omnem locum pervenit.

320 PALL. Vera dicis.

CYR. Animadvertite autem alias omnes columnas decem aulæorum, et illius intermedii auro contegi jussisse, sed basibus duplicibus inniti ex argento factis. Atque hujus rei quoque ratio jam reddita est, ut opinor; cæterum longorum latorumque aulæorum columnas alia ratione exornari jubet; nam a capite ad pedes ornari argento præcipit; sed basibus niti æneis ac deargentatis: id quoque non absurde Christi figuram gerit; atque argento